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1. Akutní gastroenteritidy

1.1. Úvod, definice

Akutní průjmová onemocnění jsou Světovou zdravotnickou organizací (WHO)

definována jako stavy provázené dvěma nebo více řídkými stolicemi denně, nebo i jedinou

řídkou stolicí, která obsahuje hlen, krev nebo hnis. Jiná definice označuje průjmové

onemocnění jako změnu frekvence, konzistence, barvy či objemu stolice oproti běžnému

stavu u téhož jedince. Tento stav může být doprovázen i zvracením. Každá definice musí

splňovat i podmínku náhlého vzniku s délkou trvání maximálně 14 dnů. U dětí do dvou let je

akutní gastroenteritida definována jako ztráta tekutin stolicí větší než 10 ml/kg/den, u starších

dětí jako ztráta tekutin stolicí větší než 200 g/den nebo řídké až vodnaté stolice produkované

častěji než 4x denně (Goldemund K., 2001; Sýkora J. a Huml M., 2008; Táborská J., 2005).

Akutní gastroenteritidy (AGE) jsou jedním z nejčastějších onemocnění u dětí

na celém světě (Karsten C. et al., 2009). Zejména v rozvojových zemích jsou stále

signifikantní příčinou morbidity a mortality. Ročně jsou zodpovědné za smrt 1,5 milionů dětí

v prvních pěti letech jejich života (Dey SK. et al., 2007; Fabiana A. et al., 2007; Guerrant RL.

et al., 2001). Ve vyspělých zemích jsou smrtelné případy podstatně vzácnější a hlavní dopad

onemocnění je především ekonomický, spočívající ve vysoké nemocnosti a v počtu

hospitalizací, které si tato nemoc vynutí (Dey SK. et al., 2007).

1.2. Etiologie

Infekční průjmová onemocnění mohou být způsobena viry, baktériemi (např.

Campylobacter jejuni, Salmonella enteritidis, patogenní kmeny Escherichia coli), parazity
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nebo plísněmi (obrázek 1 a 2). V našich podmínkách jde především o onemocnění virová

a bakteriální. U dětí do pěti let jsou celosvětově za nejčastější etiologická agens AGE

považovány viry (Ambrožová H., 2004; Ambrožová H., 2006a; Dey SK. et al., 2007; Sýkora

J. a Huml M., 2008; Táborská J. a Pazdiora P., 2005).

Prokázanými původci virových gastroenteritid (VGE) jsou rotaviry (čeleď

Reoviridae), caliciviry - noroviry a sapoviry (čeleď Caliciviridae), astroviry (čeleď

Astroviridae) a střevní adenoviry (čeleď Adenoviridae). Pravděpodobnými původci VGE jsou

střevní koronaviry (čeleď Coronaviridae), enteroviry (čeleď Picornaviridae), reoviry (čeleď

Reoviridae), toroviry (čeleď Coronaviridae), parvoviry (čeleď Parvoviridae) a další

(Ambrožová H., 2004; Ambrožová H., 2006a; Ambrožová H. a Schramlová J., 2007;

Desselberger U. and Gray J., 2004; Sýkora J. a Huml M., 2008; Šrámková L. a Rýc M., 1993;

Wilhelmi I. et al., 2003).

Obrázek 1: Vyvolavatelé AGE v transmisním elektronovém mikroskopu (TEM) –

Salmonella enteritidis (bílá šipka) a rotaviry (pruhovaná šipka)

foto: autorka
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Obrázek 2: Vyvolavatelé AGE v transmisním elektronovém mikroskopu (TEM) –

Salmonella enteritidis (bílá šipka) a rotaviry (pruhovaná šipka)

foto: autorka

1.3. Historie

Viry jako původci AGE byly rozpoznány mnohem později než baktérie. Jejich

průkaz souvisel s rozvojem detekčních metod založených nejprve na přímém pozorování

agens (elektronová mikroskopie) a později na průkazu antigenu ve stolici (Ambrožová H.,

2006a). V roce 1972 Kapikian pomocí elektronové mikroskopie (EM) identifikoval Norwalk

viry ve stolici jako původce AGE (Arias C. et al., 2010). Tyto viry byly pojmenovány podle

místa vzplanutí epidemie AGE (Norwalk v Ohiu); (Ambrožová H., 2006a; Wilhelmi I. et al.,

2003). Rotaviry byly poprvé popsány o rok později (1973), kdy je Bishop se svými
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spolupracovníky objevila pomocí EM v bioptických vzorcích duodena u dětí s průjmem

(Ambrožová H., 2006a; Wilhelmi I. et al., 2003). V roce 1975 byly identifikovány i astroviry

a střevní adenoviry. V roce 1988 pak koronaviry (Pereira); (Ambrožová H., 2006a; Wilhelmi

I. et al., 2003). Od té doby se počet virů spojovaných s AGE neustále zvyšuje.

Na I. infekční klinice Nemocnice Na Bulovce (NNB) byly sledovány děti s AGE

od roku 1977 a již tehdy bylo zjištěno, že rotaviry jsou nejčastějšími původci průjmových

onemocnění u kojenců a batolat (Šrámková L. a Rýc M., 1993). Do roku 1981 byla pro

diagnostiku VGE k dispozici jen EM, ale pouze v některých ročních obdobích. V roce 1982

byla diagnostika rozšířena o metody enzymové imunoanalýzy (ELISA) a latexové aglutinace

(LAG); (Šrámková L. a Rýc M., 1993).

Dalším rozšířením diagnostických možností bylo zavedení průkazu rotavirových

infekcí pomocí vyšetřování vzestupu rotavirových protilátek v párových sérech. Od roku 1984

se rotaviry vyšetřovaly rutinně (Šrámková L. a Rýc M., 1993). V roce 1988 bylo v ČR celkem

hlášeno kolem 506 tisíc případů AGE, z nichž bylo etiologicky objasněno jen 4,4 % případů.

Mezi neobjasněnými případy vysoce převažovaly AGE nad hemoragickými enterokolitidami

(Šrámková L. a Rýc M., 1993).
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1.4. Jednotliví původci virových gastroenteritid

1.4.1. Rotaviry

Rotaviry (čeleď Reoviridae) - jsou složeny z 11 segmentů dvouvláknové RNA,

nejsou obalené a měří v průměru 70 nm. Obsahují dvojitou kapsidu, kdy vnější kapsida je

uspořádána cirkulárně a vnitřní radiálně, což dává rotaviru jeho typický vzhled kola

s loukotěmi (latinsky rota = kolo); (Ambrožová H., 2006a; Ambrožová H. a Schramlová J.,

2007; Bednář M., 2009; Desselberger U. and Gray J., 2004; Esona MD. et al., 2009;

Mandell GL. et al., 2005; Murray PR. et al., 2009; Pazdiora P. a Táborská J., 2004;

Táborská J. a Pazdiora P., 2005; Šrámková L. a Rýc M., 1993; Votava M. et al., 2003;

Wilhelmi I. et al., 2003).

Rotaviry zahrnují 7 skupin (A-G), přičemž lidská onemocnění vyvolávají rotaviry

ze skupin A-C. Nejvíce onemocnění je způsobeno rotaviry skupiny A (Esona MD. et al.,

2009; Matthijnssens J. et al., 2010).

Je známo 14 sérotypů G a 20 genotypů P, nejčastějšími sérotypy ve světě jsou G1-

G4 a G9. Z genotypů je nejobvyklejší P1a (Ambrožová H., 2006a; Ambrožová H.

a Schramlová J., 2007; Bednář M., 2009; Desselberger U. and Gray J., 2004; Esona MD.

et al., 2009; Mandell GL. et al., 2005; Murray PR. et al., 2009; Pazdiora P. a Táborská J.,

2004; Táborská J. a Pazdiora P., 2005; Šrámková L. a Rýc M., 1993; Votava M. et al., 2003;

Wilhelmi I. et al., 2003). Zevní kapsida rotavirů obsahuje virové proteiny VP4 a VP7, které

určují jejich sérotypovou příslušnost (Beneš J., 2009).

Rotaviry jsou rezistentní k tukovým rozpouštědlům. Jsou stabilní při pH 3-10,

při pokojové teplotě mohou přežívat i několik týdnů. Dají se inaktivovat oxidačními činidly

(Bednář M., 2009).
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Rotaviry (obrázky 3-10) jsou považovány za nejčastější původce VGE u dětí

s nejzávažnějším klinickým průběhem vyžadujícím většinou parenterální rehydrataci

(Parashar UD. et al., 2003; Pazdiora P. a Švecová M., 2006; Steyer A. et al., 2006; Stupka

JA. et al., 2007). Celosvětově se u více než 125 milionů malých dětí za rok rozvine průjmové

onemocnění vyvolané rotaviry, mající za následek přibližně 440 tisíc úmrtí (Ambrožová H.


[…]


(leden-květen)

 ve všech sledovaných obdobích převažoval vyšší počet hospitalizovaných dětí

v časovém období leden-červen než v období září-prosinec
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 Výsledky naší práce mohou být podkladem pro diskuzi o významu vakcinace

proti rotavirovým infekcím v podmínkách ČR a taktéž o zlepšení diagnostiky virových

gastroenteritid, které jsou u nás významně poddiagnostikovány.

Setrvávající trend zvyšování výskytu rotavirových infekcí je důležitým důvodem

zvažování nepovinné vakcinace kojenců. Bude však zajímavé sledovat, po dosažení vyššího

podílu vakcinovaných dětí, které z dalších virových agens případně rotaviry nahradí.
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8. Souhrn

Průjmová onemocnění patří u dětí na celém světě mezi nejčastější infekční

onemocnění, a zejména v rozvojových zemích jsou stále signifikantní příčinou morbidity

a mortality. Ročně jsou průjmová onemocnění na celém světě zodpovědná za smrt 1,5 milionů

dětí v prvních pěti letech jejich života.

Cílem práce bylo prokázat rozhodující podíl virových gastroenteritid na etiologii

průjmových onemocnění u dětí do pěti let, a také poukázat na důležitost EM v jejich

diagnostice.

V prospektivní studii byla sledována etiologie průjmových onemocnění u dětí do pěti

let hospitalizovaných na Infekční klinice NNB od září 2006 do června 2009. U všech dětí byla

bakteriální etiologie vyšetřována kultivací stolice, virová etiologie pomocí LAG a EM.

Do studie bylo zařazeno 1059 dětí. Průměrný věk dětí byl 1,9 roku s průměrnou

délkou hospitalizace 5,2 dne. Etiologické agens se podařilo objasnit u 1051 dětí (95,9 %).

Bakteriální etiologie byla zjištěna u 22 dětí (2,1 %), duální infekci (bakterie a viry) jsme

ověřili u 183 pacientů (17,3%) a u 810 dětí (76,5 %) byla prokázána virová etiologie.

Nejčastější původci AGE v naší studii byly rotaviry u 535 dětí, následovány caliciviry 43,

koronaviry 43, adenoviry 20 a astroviry u 19 dětí. Velkou skupinu tvořily duální virové

infekce v 150 případů, zejména rotaviry s koronaviry. U 833 dětí (78,7 %) bylo nezbytné

zahájení parenterální rehydratace. V diagnostice rotavirů a adenovirů byla EM citlivější než

LAG.

Studie potvrdila rozhodující význam virů v etiologii průjmových onemocnění u dětí

do pěti let v ČR. Potvrdila též důležitost EM v jejich diagnostice, zejména při malých

epidemiích.
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9. Summary

Acute gastroenteritis is one of the most frequent diseases in children worldwide and

remains the main cause of childhood morbidity and mortality, particularly in developing

countries. Each year as many as 1.5 million children less than first five years die in the world

from acute gastroenteritis.

Our study has been aimed at demonstrating of the main role of viruses in the

aetiology of acute gastroenteritis in children less than five years old and at pointing out the

diagnostic potential of electron microscopy in viral gastroenteritis.

A prospective study was conducted to analyse the aetiology of diarrhoeal diseases in

children less than five years of age admitted to the Department of Infectious Diseases of the

Na Bulovce Hospital, Prague, between September, 2006 and June, 2009. All children were

tested by faecal culture for bacterial aetiology and by latex agglutination and electron

microscopy for viral aetiology.

A total of 1059 children were included in the study. The mean age of children was

1.9 years and the mean length of hospitalisation was 5.2 days. An aetiological agent was

detected in 1051 children (95.9%). A bacterial aetiology was found in 22 (2.1%) children,

bacterial-viral co-infection was found in 183 (17.3%) patients and viruses were detected in

810 (76.5%) patients. The main causes of viral gastroenteritis were rotaviruses (detected in

535 children), followed by caliciviruses (43), coronaviruses (43), adenoviruses (20) and

astroviruses (19). Dual viral infections were detected in 150 children, with rotavirus-

coronavirus co-infection being the most common. Eight hundred and fifty three (80.5%)

children needed parenteral rehydration. Electron microscopy proved to be a more sensitive

method in comparison with the latex agglutination test for the diagnosis of rotaviruses and

adenoviruses.
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 The major role of viruses in diarrhoeal diseases among children under five years of

age in the Czech Republic has been confirmed. The diagnostic potential of electron

microscopy, particularly in small outbreaks of gastroenteritis, was clearly demonstrated.
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10. Seznam zkratek

AGE - akutní gastroenteritida

ANOVA – analýza rozptylu (analysis of variance)

EHEC - enterohemoragické Escherichia coli

ELISA – enzymová imunoanalýza (Enzyme - Linked ImmunoSorbent Assay)

EM - elektronová mikroskopie

EPEC - enteropatogenní Escherichia. coli

EPEC O127 – enteropatogenní Escherichia coli O127

EPIDAT - informačním systém hygienické služby ČR

ETEC O25 – enterotoxigenní Escherichia coli O25

DNA - deoxyribonukleová kyselina

ICH - immunochromatografická metoda

LAG - latexová aglutinace

NGS – nazogastrická sonda

NNB – Nemocnice Na Bulovce

NRL/ELM – Národní referenční laboratoř pro elektronovou mikroskopii

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

REVEAL - Rotavirus Gastroenteritis Epidemiology and Viral Types in Europe Accounting

for Losses in Public Health and Society

RNA - ribonukleová kyselina

SRSV – virus malé kulaté struktury (small round structure virus)

SZÚ – Státní zdravotní ústav

TEM – transmisní elektronový mikroskop

VGE - virová gastroenteritida

WHO – světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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