## Oponentský posudek disertační práce

Autor: MUDr. Simona Arientová

Název práce: Diagnostika virových gastroenteritid u dětí do pěti let metodou elektronové mikroskopie

Oponent: odb. as. MUDr. Lenka Krbková, CSc.
Klinika dětských infekčních nemocí, LF MU v Brně

Předložená disertační práce má 62 stran vlastního textu, 9 stran literatury, která obsahuje 89 citací. Citace jsou zapsány dle mezinárodní normy a výhodou je téměř polovina citací z posledních 5 let. Další strany prezentují publikace a poster, z nichž je autorka disertační práce uvedena jako první autor u 1 publikace a 2 posterů. Dvě publikace jsou do Folia Microbiologica s IF 0.97, jedenkrát se jedná o velmi rozsáhlý přehled – review (13 stran textu), vlastní publikace autorky je k danému tématu disertační práce. U posterů na mezinárodních kongresech je autorka vždy prvním autorem sdělení. V příloze 6. jsou uvedeny 4 zahraniční přednášky autorky a spoluautorství 4 abstrakt z mezinárodních kongresů.

Disertační práce je členěna do 12 kapitol. Vlastní práce (27 stran) je věnována kapitolám: Materiál a metodika, Výsledky, Diskuse a Souhrn. Práce je doplněna přehlednými tabulkami a grafy. V obecné části práce jsou dokumentována všechna virová agens obrázky z elektronového mikroskopu, které jsou vlastními snímky autorky. Po formální stránce je disertace zpracována velmi přehledně, tisk je na barevné tiskárně s umístěním tabulek a grafů přímo do textu, což značně zvyšuje přehlednost práce a urychluje její studium.

Tématem disertační práce je diagnostika virových agens u průjemových onemocnění dětí do 5 let pomocí elektronové mikroskopie. Problematika je aktuální, vysoký počet nemocných dětí právě v této věkové skupině se podílí vysokou mírou na hospitalizaci akutních případů s dehydratací.

V kapitole **Akutní gastroenteritidy** o současném stavu problematiky jsou přehledně shrnuty nové poznatky o etiologii, epidemiologii a typických klinických projevech virových gastroenteritid. Kladně hodnotím popis recentních znalostí patogenetického mechanismu jednotlivých virů. Stručně je zmíněna také dehydratace dětí. Popsány jsou i existující a na českém trhu dostupné očkovací látky proti rotavirové infekci.

V další kapitole je popsán princip elektronové mikroskopie včetně historických souvislostí. **Cíl práce**, resp. hlavní cíle práce jsou stanoveny jasně, je jich celkem 8.

V části **Materiál a metody** jsou popsány možnosti vyšetření stolice jak na bakteriologické, tak i virologické vyšetření, včetně studované mikroskopie pomocí transmisního elektronového mikroskopu. Výhodou hodnocení výsledků i následného statistického zpracování je velký počet vyšetřených stolic celkem od 1059 hospitalizovaných dětí.

V kapitole **Výsledky** předkládá autorka odpovědi na dané cíle doplněné grafy a tabulkami o věkovém rozložení dětí, o zastoupení jednotlivých virových agens, srovnává metodu latexové aglutinace a elektronové mikroskopie, sezónnost virových gastroenteritid. Zajímavé je hodnocení dětí dle typů dehydratace, jejich statistické porovnání a délka hospitalizace ve

vztahu k typu dehydratace. Tato konkrétní data by byla vhodná porovnat i dle etiologie a zvážit publikaci těchto výsledků.

Jen na příkladu gastroenteritid rotavirové etiologie, kterých bylo nejvíce (celkem 535), je patrný rozdíl ve vyšetření latexovou aglutinací, jejíž senzitivita je pouze 65 %, zatímco u elektronové mikroskopie dosahuje až 100 %.

Zajímavou informací je též vysoký podíl vícečetných virových infekcí, tj. průkaz 2 nebo i 3 virových agens současně, celkem u 150 dětí (18,5 %).

V kapitole **Diskuze** autorka vysvětluje některá zjištění vyplývající ze studie. Srovnává vlastní výsledky s hlášením v ČR, se zkušenostmi jiných českých pracovišť, ale také s výsledky publikovanými z jiných evropských zemí. Podrobně je diskutována otázka rotavirových gastroenteritid včetně problému nozokomiálních infekcí. Otázkou zůstává skutečný význam rotavirové etiologie na postižení CNS: u aseptické meningitidy, encefalopatií či febrilních křečích. Autorka publikuje v práci i rotavirus v mozkomíšním moku dítěte s aseptickou meningitidou nalezený v elektronovém mikroskopu ve stejné laboratoři jako sama pracovala.

Závěrem shrnuji:

a) Zvolené téma je vysoce aktuální pediatrickou a infekční problematikou. Virová agens jsou v ČR původci gastroenteritid ve vysokém počtu, v posledních 5 letech je ročně celkem hlášeno 6 000 až 10 000 případů virových gastroenteritid. Hospitalizaci si na pracovišti autorky v průběhu tříletého sledování vyžádalo 1059 dětí. Parenterální dehydrataci pro závažný průběh vyžadovalo v souboru autorky 78,7 % případů. Vyšetřením uvedenými metodami se podařilo stanovit agens u 95,9 % dětí. Za vynikající přínos považuji propojení práce klinické a laboratorní, autorka si stolice zpracovávala a elektronovým mikroskopem vyšetřovala sama.

b) Uvedené poznatky a výsledky včetně publikovaných prací autorky jsou další doplnění znalostí o virových agens jako původců gastroenteritid.

c) Analýza sledovaných parametrů je provedena standardními metodami statistického zpracování a vyhodnocena statistickým softwarem.

d) V závěru autorka shrnuje nejdůležitější výsledky své práce a dává jasné odpovědi na otázky stanovené v cílech práce. Vysoký podíl rotavirových gastroenteritid v 66,1 % může být podkladem pro diskuzi o zavedení vakcinace v ČR, jak uvádí sama autorka. Svými výsledky autorka dokladuje význam vyšetření elektronovou mikroskopií při stanovení virových agens ze stolice.

e) V práci nejsou věcné nesrovnalosti, je psána správným českým pravopisem (jsou tam jen drobné chyby a minimálně, např. str. 27 standart místo standard, str. 37 folií místo fólií), velmi přehledně včetně tabulek, grafů, literatury, seznamu zkratk i vlastních publikací.

K disertační práci mám následující dotazy:

1. Jak si autorka vysvětluje druhý vzestup rotavirových infekcí v období září-říjen?

2. Preferuje autorka či pracoviště autorky při dehydrataci dětí nazogastričnou sondu či infuzní terapii? Jaké roztoky považuje za nevhodnější?

Po podrobném prostudování disertační práce na téma:

„Diagnostika virových gastroenteritid u dětí do pěti let metodou elektronové mikroskopie“

MUDr. Simony Arientové jsem dospěla k názoru, že předložená práce splňuje podmínky stanovené vysokoškolským zákonem pro udílení vědeckého titulu PhD.

V Brně, 7. 5. 2013

MUDr. Lenka Krbková, CSc.

Klinika dětských infekčních nemocí LF MU Brno

MASARYKOVA UNIVERZITA

Lékařská fakulta

625 00 Brno, Kamenice 5

72